
Anotace 

 

Diplomová práce si klade za úkol zkoumat dva silné pojmy – religiozitu a anarchismus – 

které jsou často vnímány spíše jako pojmy, které jsou si vzájemně hodně vzdálené, až téměř 

protikladné. Tato práce však upozorní, že ani z anarchistického myšlení, jež se většinou 

ztotožňuje spíše s ateistickým nahlížením světa, nelze vždy vytěsnit religiózní motivy. Na tento 

fakt bude nahlíženo jako na jistý specifický ruský fenomén, a proto bude třeba nastínit obecněji 

myšlení ruské inteligence 19. století. Dále se práce zaměří na knížete a anarchokomunistu Petra 

Alexeje Kropotkina, na jehož díle se příkladně ukáže zakořeněnost religiozity v ruském 

(anarchistickém) myšlení a také možný dialog mezi stanovenými pojmy.  

 

 

Klíčová slova 

religiózní motivy, religiozita, ruské myšlení, anarchismus, anarchokomunismus, duchovní 

myšlení 

 

 


